
1  

D.D.G. n._____________ del_____________ 

Oggetto: Annullamento DDG 965 del 08/11/2024 e modifica Accertamento entrate capitolo 7573 - Piano Azione e Coesione 
– Programma Operativo Complementare (P.O.C.) 2014 - 2020. Asse prioritario 2 (OT5) “Rafforzamento dei 
presidi di prevenzione del rischio con finalità di protezione civile”. Azione 4 - programma di interventi in 
attuazione del “Piano regionale delle vie di emergenza”.  

 

 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l’art. 7 della legge regionale 15 maggio 2000, n.10; 

VISTO il D. Lgs 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii; 

VISTO l’art. 11 della L. R. 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall’1 gennaio 2015, la 
Regione applica le disposizioni del D. Lgs 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii; 

VISTO il D. Pres. Reg. n. 439 del 13/02/2023 con il quale, in esecuzione della Delibera n. 74 del 
10/02/2023, è stato conferito all’Ing. Salvatore Cocina, l’incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento della Protezione Civile della Regione Siciliana; 

VISTA la  Legge 16 gennaio 2024, n. 2. Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 
2024-2026; 

VISTA la Legge 16 gennaio 2024, n. 1. Legge di stabilità regionale 2024-2026;  

VISTA la Deliberazione n. 15 del 22 gennaio 2024. “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 
2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche    ed integrazioni, 
Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio 
finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

VISTA  la delibera CIPE n. 52 del 10/07/2017 relativa a “Programma operativo complementare Regione 
Siciliana 2014 – 2020 – Accordo di partenariato 2014-2020 (Reg- UE n.1303/2013)”; 

VISTA  la deliberazione della Giunta di Governo n.98 del 27 febbraio 2018: “Delibera CIPE n. 52 del 
10/07/2017 di approvazione del Piano di Azione e Coesione (Programma operativo 
complementare) 2014-2020 della Regione Siciliana – Presa d’atto”; 

VISTA  la deliberazione della Giunta di Governo n.25 del 6 febbraio 2020 relativa a: “Piano regionale 
delle vie di emergenza. Aggiornamento”; 

VISTA  la deliberazione della Giunta di Governo n.26 del 6 febbraio 2020 relativa a: “ Piano Azione e 
Coesione - Programma operativo complementare (POC) Asse 2 “Riduzione e gestione dei rischi 
ambientali” OT 5 “Rafforzamento dei presidi di prevenzione del rischio con finalità di 
protezione civile” – Attuazione interventi”; 

 

Girolamo.Galizzi
Font monospazio
1027

Girolamo.Galizzi
Font monospazio
21.11.2024



2  

VISTO  il DDG. n. 969 del 27/11/2018 con il quale è stata accertata in entrata la somma complessiva di 
€. 25.000.000,00 a valere sull'Asse 2 del Piano di Azione e Coesione (Programma Operativo 
Complementare-POC) 2014-2020” Azione 3 “Potenziamento della dotazione strumentale dei 
servizi di Protezione civile”; 

VISTO il DDG n. n. 179 del 30/07/2020 “Piano Azione e Coesione – Programma Operativo 
Complementare (P.O.C.).”Approvazione programma di interventi in attuazione del “piano 
regionale delle vie di emergenza”; 

VISTO  il D.D.G. n. 121 del 30 aprile 2021 con il quale è stata accertata in entrata sul capitolo 7573 la 
somma di €. 23.805.656,07 a valere sull'Asse 2 del Piano di Azione e Coesione -POC 2014-
2020” Azione 4“ Rafforzamento dei presidi di prevenzione rischio con finalità di Protezione 
civile”; 

VISTA  la deliberazione della Giunta Regionale n. 292 del 16 luglio 2021 che approva la 
riprogrammazione delle risorse assegnate al “Programma di azione e coesione. Programma 
operativo complementare 2014–2020 – Regione Siciliana, assegnando una dotazione finanziaria 
di € 51.100.000,00 sull’Asse 2- Centro di Responsabilità Protezione Civile; 

VISTA  la deliberazione della Giunta di Governo n. 300 del 21 luglio 2021 relativa a: “Rimodulazione 
finanziaria di cui alla delibera CIPE n. 52 del 10/07/2017”; 

VISTO  il DDG n. 616 del 22/11/2021 che ha accertato l'entrata di € 1.000.000,00, al fine di dare seguito 
al disposto di cui all’art. 29 co. 2 della l.r. n. 9/2021, sulle risorse assegnate allo stesso DRPC 
per il POC 2014/2020, Asse 2- Azione 2.2 “Interventi di messa in sicurezza e per l'aumento della 
resilienza dei territori colpiti o a rischio di interventi calamitosi”; 

VISTO  il DDG. n. 617/DRPC Sicilia del 22/11/2021, con il quale è stato ridotto da € 23.805.656,07 ad 
€ 23.155.656,07 l’accertamento delle entrate di cui al DDG n. 121 del 30 aprile 2021 a valere 
sull'Asse 2 – Azione 2. 4 ed è stata accertata la maggiore somma di € 1.800.000,00 a valere 
sull'Asse 2-Azione 3 ; 

VISTA  la delibera CIPE n. 67/2021 del 03/11/2021 “Programma di azione e coesione - POC 2014-2020 
Regione Siciliana - Riprogrammazione”, con cui sono state accorpate le Azioni 2.2, 2.3 e 2.4 
nell'Azione 2.2.3 “Potenziamento dei presidi e della dotazione strumentale dei servizi di 
Protezione civile” ; 

VISTA  la nota n.30289 del 7 luglio 2022 con cui viene chiesto al Dipartimento Regionale della 
Programmazione-Autorità di Gestione del POC di autorizzare l'esecuzione di una estensione 
contrattuale del progetto per il “Potenziamento della dotazione strumentale dei servizi di 
Protezione civile”-POC 2014-2020 – ASSE 2 – ex Azione 2.3 ; 

VISTA la nota del Dipartimento Regionale della Programmazione prot. n. 9501 del 25 luglio 2022 di 
“presa d'atto”; 

VISTO il DDG n. 502 del 30/09/2022 di modifica del DDG. n. 617/DRPC Sicilia del 22/11/2021, a 
valere sull'Asse 2 – ex Azione 2. 4, con cui è stata accertata la maggiore somma di € 144.343,93 
a valere sul capitolo 7573 – POC 2014-2020 – Asse prioritario 2 Azione 2.2.3 “Potenziamento 
dei Presidi e della dotazione strumentale dei servizi di Protezione Civile”, incrementando l’ex 
Azione 2.3 del “Piano di Azione e Coesione(Programma Operativo Complementare – POC) 
2014-2020”, incrementando l’ex Azione 2.3 dell’importo complessivo, per l’esercizio 
finanziario 2022, di 3.071.593,54, derivante per € 2.927.249,61, dalla riduzione della dotazione 
dell’ex Azione 2.4 e per € 144.343,93 del nuovo accertamento in entrata sul capitolo 7573 - capo 
12 - Rubrica 4 DRPC; 

VISTO il DDG n. 737 del 18/11/2022 di modifica di accertamento entrate di cui al DDG 500/2021; 
VISTO il DDG n. 449 del 28/07/2023 con la quale all’art. 2 è stata accertata la somma di € 

18.169.017,72, per l’Azione 2.4, operato con il DDG n. 121/2021- Accertamento n. 148/2021 e 
modificato con DDG 617/2021( ACC. n. 791/2021) e D.D.G. n. 502 del 30 settembre 2022 
(Accertamento n. 791/2022) sul capitolo di entrata 7573 codice finanziario E. 4.02.01.01.003 – 
capo 12“Assegnazioni dello Stato per la "riduzione e gestione dei rischi ambientali" - Asse 2 del 



3  

Piano di Azione e Coesione (Programma Operativo Complementare-POC) 2014-2020”, 
imputati come di seguito: 

 
CONSIDERATO che nel suddetto DDG 449 del 28/07/2023 il cronoprogramma degli interventi di seguito 

riportati ed in fase di avvio  prevedeva il seguente cronoprogramma: 
intervento IMPEGNI Somme da 

accertare 2023 
Somme da 
accertare 2024 

Somme da 
accertare 
2025 

VALLEDOLMO 206.403,30 600.000,00 900.000,00 500.000,00 
MILITELLO VC 583.026,09 2.300.000,00 3.267.000,00 514.717,84 
ISPICA 89.512,57 350.000,00 470.000,00 194.798,31 

 
VISTA la richiesta di iscrizione in Bilancio prot. 44171 dell’11/10/2024 per l’intervento “Realizzazione 

della via di emergenza S. Maria la Vetere a Piano Bottazza in Militello Val Di Catania con il 
seguente cronoprogramma: 

 
intervento IMPEGNI Da accertare 

2024 
Da accertare 

2025 
Da accertare 

2026 
MILITELLO VC 1.991.391,02 1.756.590,00 2.000.000,00 0 

VISTA la richiesta di iscrizione in Bilancio prot. 44167 dell’11/10/2024 per l’intervento “Completamento 
Via di Fuga a Ispica” I lotto con il seguente cronoprogramma: 

 
intervento IMPEGNI Da accertare 

2024 
Da accertare 

2025 
Da accertare 

2026 
ISPICA 187.859,68 250.000,00 606.665,12 0 

VISTA  la  Delibera di Giunta Regionale n. 168 del 03/05/2024 “di rimodulazione degli interventi finanziati 
con i fondi dell'Azione 2.2.3 del POC Sicilia 2014/2020”, che varia la dotazione finanziaria tra le 
Azioni, riformulando il finanziamento degli interventi; 

CONSIDERATO che al fine di garantire la copertura finanziaria ai seguenti interventi rimodulati con DG 
168/2024, necessita la seguente somma: 

INTERVENTO IMPORTO 
PROGRAMMA 

IMPEGNI Da accertare 
2024 

Da 
accertare 

2025 

Da 
accertare 

2026 

TOTALE DA 
RIACCERT

ARE 
TRIENNIO 

VALLEDOLMO 3.200.000,00 206.403,30 416.254,10 1.870.913,20 706.429.40 2.993.596,70 
MILITELLO VC 5.747.981.02 1.991.391,02 1.756.590,00 2.000.000,00 0 3.756.590,00 

MILITELLO VC II LOTTO 3.252.018,98 0 0 250.000,00 3.052.018,98 3.302.018,98 
ISPICA I INT. 1.044.524,80 187.859,68 250.000,00 606.665,12 0 856.665,12 
ISPICA II INT 1.655.475,20 0 0 1.000.000,00 582.133,65 1.582.133,65 

MILENA 3.448.406,46 291.136,70 0 1.000.000,00 2.157.269,76 3.157.269,76 
SAN GIOVANNI LA 

PUNTA 
200.000,00 

200.000,00 0 
0 0 

0 
BUSETO PALIZZOLO 350.000,00 351.317,29 0 0 0 0 

SICULIANA 1.000.000,00 829.957,63 0 170.042,37 0 170.042,37 
CAPRILEONE 330.000,00 352.024,26 0 0 0 0 
SOMMANO 20.228.406,46 4.410.089,88 2.422.844,10 6.897.620,69 6.497.851,79 15.818.316,58 

VISTO il DDG 965 del 08/11/2024 il quale per mero errore riportava nell’articolato delle somme errate; 

VISTA la nota n. 46760/S.08/DRPC Sicilia del 24.10.2024 con cui viene trasmesso il cronoprogramma 
della spesa aggiornato per l'anno 2024-2026, alla luce della rimodulazione del Q.T.E. del 
progetto esecutivo generale, relativamente all’intervento relativo a Valledolmo, per un importo 
complessivo di € 3.200.000,00, che prevede un avanzamento di spesa - nell’anno 2024 pari ad € 



4  

622.657,40 di cui € 206.403,30 impegnati con DDG n.1053/2021 imp.9 ed € 416.254,10 da 
riaccertare, ed un fabbisogno finanziario - nell’anno 2025 pari ad € 1.870.913,20 e -nell’anno 
2026 pari ad € 706.429,40; 

TENUTO CONTO che con il riaccertamento ordinario dei residui attivi esercizio finanziario 2024, per l’anno 
2023 relativamente all’azione 2.4 (vie di fuga) si è proceduto come segue: 

 

 
Accertamento ex 
azione 2.4 

Residuo da 
riaccertare 

Residuo da 
riscuotere 

Somme da 
eliminare 

Somme da 
reimputare al 
2024 

148/2023 5.884.106,90 14.031,47 4.196.541,27 1.673.534,16 

1180/2023 
568.560,03 
 

127.149,79 
 

2.420,06 
 

438.990,18 
 

1182/2023 
760.764,90 
 

44.484,79 
 

0,00 716.280,11 
 

 
RITENUTO che occorre provvedere, all’accertamento in entrata sul capitolo 7573 - capo 12, codice finanziario 

E.4.02.01.01.003 a modifica del DDG n. 121/2021- Accertamento n. 148/2021 e modificato con 
DDG 617/2021( ACC. n. 791/2021) e D.D.G. n. 502 del 30 settembre 2022 (Accertamento n. 
791/2022), n. 449 del 28/07/2023. 

DECRETA 
Art.1 Il DDG 965 del 08/11/2024 è annullato; 
Art. 2 Per le motivazioni esposte in premessa, che qui s’intendono integralmente riportate, 

l’accertamento in entrata dell’ex azione 2.4, già operato con il DDG 121/2021 (Acc. 148/2021) 
e modificato con DDG 617 /2021 (acc 791/2021), DDG 502/2022 (Acc. 791/2022) e DDG 449 
del 28/07/2023 di modifica al DDG  502 del 30/09/2022, DDG. n. 617/DRPC Sicilia del 
22/11/2021, a valere sull'Asse 2 – ex Azione 2.4, ”Assegnazione dello stato per la realizzazione 
dei progetti finanziati con le risorse del fondo di sviluppo e coesione 2014-2020 per la messa in 
sicurezza delle infrastrutture viarie con finalità di protezione civile (vie di fuga)”- codice 
finanziario E.4.02.01.01.003 - capo 12 - Rubrica 4 DRPC, in relazione al nuovo 
cronoprogramma aggiornato della spesa, è così modificato: 
1. per l’esercizio finanziario 2024 è accertata, in decremento da € 9.567.289,08, la somma di € 

2.822.844,10; 
2. per l’esercizio finanziario 2025 è accertata, in aumento da € 2.717.621,74, la somma di € 

6.897.620,69 ; 
3. per l’esercizio finanziario 2026 è accertata la somma di € 6.497.851,79. 

 

 

 
 

POC 2014-2020 Asse 2 – 
ex 

Azione 2.4- Vie di 
emergenza(n.8 interventi) 

SOMME DA 
RIACCERTA

RE 

Da accertare 
ANNO 2024 

Da accertare 

ANNO 2025 
Da accertare 
ANNO 2026 

  € 15.818.316,58 € 2.822.844,10 
In diminuzione di 

€ 6.744.444,98 

 (acc. 148/2024) 
 

€ 6.897.620,69 

In aumento di  

€  4.179.998,95  da 
€ 2.717.621,74 

 

€ 6.497.851,79 

 



5  

 
 
 
 
 

Art. 2 Il presente Decreto sarà pubblicato, ai sensi dell’art.68 c.5 della l. r.21/2014, come sostituito 
dall’art.98 c.6 della l. r.09/2015, per esteso sul sito istituzionale della Regione siciliana, entro 7 
giorni dall’emissione, a pena di nullità dell’atto. 

Art. 3 Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale della Presidenza della Regione 
Siciliana per la registrazione, ai sensi dell’articolo 9 della L. R. 15/04/2021, n. 9. 

 
Il Dirigente del Servizio 8 
(ing. Nunziato La Spina)           

Il Dirigente Generale  
(Ing. Salvatore Cocina) 

 


		2024-11-20T10:53:16+0100
	NUNZIATO LA SPINA


		2024-11-21T15:04:48+0100
	SALVATORE COCINA




